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Përshkrimi i lëndës: Qyteti dhe urbanizmi, konteksti i dizajnit urban, 

hapësira publike dhe private si bazë për principet e 

dizajnit urban. Kuptimi i profesionit dhe konteksti në të 

cilin veprojnë urbanistët. 

Ndryshimet urbane dhe dimensionet e dizajnit urban. 

Kuptimet  themelore teorike të dizajnit të hapësirës 

urbane– dimensioni morfologjik, social/kulturor, 

perceptual vizual, funksional dhe temporal. 

Hapësira Publike, konceptet, kategorizimi dhe kualitetet 

e hapësirës publike 

Qëllimet e lëndës: T’u mundësojë studentëve kuptuarjen e koncepteve 
themelore të dizajnit urban përmes mësimit teorik dhe 
analizës së fenomeneve urbane brenda një konteksti social, 
ekonomik dhe mjedisor. 

Rezultatet e pritshme të nxënies: Përmes njohurive teorike dhe hulumtimit të problemeve 
konkrete në qytetet e Kosovës:  

• Do të përvetësojnë konceptet themelore të dizajnit 
urban dhe kontekstin në të cilin ai zhvillohet  

• Përvetësimi i njohurive dhe shkathtësive në 
hulumtimin e hapësirës urbane. 

• Kuptuarja e hapësirës publike dhe peizazhi urban, 
dimensionet fizik dhe social  

 

Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të 
studentit) 

Aktiviteti  Orë mësimore Ditë/Javë Gjithsej 
Ligjëratat  2 15 30  
Teori/Punë në laborator/Ushtrime  1 15 15 
Punë praktike    
Përgatitje për test intermediar    

mailto:ardita.byci@uni-pr.edu


Konsultime me mësimdhënësin 1 12 12 
Puna në terren 3 3 9 
Testi, punimi seminarik    
Detyrë shtëpie 2 1 2 
Mësimi individual (në bibliotekë apo 
në shtëpi) 

4 5 20 

Përgatitja për provimin final     

Koha e vlerësimit (testi, kuizi, 
provimi final) 

   

Projektet, prezantimet, etj. 6 2 12 
Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk 
është në tabelë... 

   

Total   100 
 

Metodat e mësimdhënies:   • Ligjeratë dhe diskutimi në fund të cdo moduli,  

• Projekti hulumtues - punë grupore dhe seminari 
hulumtues - punë individuale 

Metodat e vlerësimit: • Projekti hulumtues dhe Seminari hulumtues  50% 

• Provimi final 40% 

• Vijimi i rregullt 10% 

 
Literatura primare:  1.Carmona, Heath, Oc, Tiesdell: Public Places, Urban Spaces, 

The dimensions of Urban Design, Architectural Press, First 
Edition 2005 
2.Jan Gehl: Life between Buildings, Arkitektens Forlag,1970 

Fourth Edition 2001 

3.Kevin Lynch: The Image of a City, MIT Press, Edition 1974, 
Fourth Edition 2001 
4.Jane Jacobs: The Death and Life of great American Cities, 
Pimlico 1961 

Literatura shtesë:   1.Carmona, Tiesdell: Urban Design Reader, Architectural Press, 

First Edition 2007  

2.Richard T. Le Gates and Frederic Stout: The City Reader 

(Chapter X - Urban Design), Routledge, Third Edition 2003  

3.Alexander R. Cuthbert: Designing Cities, Critical Readings in 

Urban Design, Blackwell Publishing, First Edition, 2003 

4.Geoffrey Broadbent: Emerging Concepts in Urban Space 

Design, SPON Press, 2001  

5.Gordon Cullen: Townscape, Architectural Press 1998 

6.Lois Swirnof: The Color of Cities, McGraw-Hill, 2000 
Java Titulli i ligjëratës  
Java 1: Qyteti dhe Urbanizimi 
Java 2: Konteksti i dizajnit Urban 

Hapësira publike dhe private si bazë për principet e Dizajnit Urban 
Java 3: Dimensionet e Dizajnit Urban 

Dimensioni Morfologjik 
Java 4: Dimensioni Social 
Java 5: Dimensioni Social 
Java 6: Dimeinsioni Perceptual 
Java 7: Dimiensioni Perceptual 



 

 

 

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes 
Ligjëratat dhe vizitat studimore janë të detyrueshme; koha e mësimit fillon dhe mbaron me kohë; 
inkurajohet përdorimi i pajisjeve teknologjike për qëllime diskutimi/prezantimi, ndërkohë që nuk 
lejohet përdorimi i tij për aktivitete të tjera si kontrollimi i e-mail-eve personale ose rrjeteve 
sociale 

Shënim | Nëse 3 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të 

drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %. 

 

Java 8: Dimensioni Vizual 
Java 9: Sheshet, Rrugët, Peizazhi, Arkitektura Urbane 
Java 10: Dimiensioni Funksional 
Java 11: Dimensioni Funksional 
Java 12:   Dimensioni Temporal 
Java 13:     Hapësira Publike - Konceptet themelore 
Java 14:   Kategorizimi dhe Kualiteti i Hapësirës Publike 
Java 15:    Përmbledhja 


